

64

**cartiere italiane riunite s.p.a.**

Capitale sociale L. 7.225.400.000 versato

Sede in Torino

Direzione generale: Via Morozzo della Rocca 112, 00159 ROMA

Iscritta al Tribunale di Torino, Registro delle Società, n. 59

Consiglio  
ALBERTINI avv. GIORGIO  
CARPIO avv. VINCENZO  
CARRELLI avv. ANTONIO  
CICCHETTI avv. GIUSEPPE  
MARI avv. FREDERICO  
QUARANTINO avv. MARIO

1977

**esercizio** chiuso al 31 dicembre 1977

Collegio sindacale  
Presidente  
PERENZIO avv. ITALO  
Sindaci effettivi  
MELETTI avv. CARLO  
FRATTAMANO avv. MARIO  
Sindaci supplenti  
DE RASCALE avv. ANTONIO  
SALVATORE avv. CARMELO

## Consiglio di amministrazione

### *Presidente*

CANSACCHI DI AMELIA prof. GIORGIO

### *Amm. Delegato e Direttore Generale*

de GIORGIO ing. ARNOLDO

### *Consiglieri*

ALPEGGIANI avv. GIORGIO

CARPIO dott. VINCENZO

CARRELLI prof. ANTONIO

GIACCONE ing. GUGLIELMO

GIRARD dott. RENATO

MAJ ing. FEDERICO

QUARATINO ing. LICIO

## Collegio sindacale

### *Presidente*

PERENZE rag. ITALO

### *Sindaci effettivi*

MELETTI rag. CARLO

BELTRAMO avv. MARIO

### *Sindaci supplenti*

DE PASCALE avv. ANTIMO

SALVATORE dott. CARMINE

*Stabilimenti*

Convocazione di assemblea

Airola

Chieti

Coazze

Quarona Sesia

Serravalle Sesia

I Signori Azionisti sono convocati in assemblea straordinaria per il governo di amministrazione alle ore 21, in Roma, presso gli uffici della Direzione Generale della Banca, 112 per deliberare sul seguente:

ORDINE DEL GIORNO

- 1) Relazione del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale;
- 2) Bilancio al 31 dicembre 1977 e dell'anno relativo.

Preziosi suggerimenti di favorevole gli Azionisti che giungano sin dopo gli orari prima di questo fascicolo per l'Assemblea, potranno depositare nella sede di ufficio dei giorni feriali le loro richieste, presso il sito del relativo numero di partecipazione, presso la Sede Sociale, in Torino - Via Solferino, n. 3; presso gli uffici della Direzione Generale in Roma, via Nazionale della Roma, n. 112 presso la SIME - SOCIETA' INTERNAZIONALE FINANZIARIA in Napoli alla Via Rubens di Napoli, n. 20 o presso i seguenti istituti: Banca di Napoli, Banca Commerciale Italiana, Banco di Sicilia, Banco di Roma, Banco di Napoli, Banco di Sicilia, Banco di S. Spirito, Cassa di Risparmio di Torino, Credito Italiano, Istituto Bancario S. Paolo di Torino, Istituto del Friuli di Udine, Banco Nazionale dell'Agricoltura, Banco Popolare di Milano, Istituto Bancario Italiano.

Roma, aprile 1978

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Regolamento della Direzione Generale della Direzione Generale del 9 marzo 1977, n. 20, art. 10

# Convocazione di assemblea

del Consiglio di amministrazione

I Signori Azionisti sono convocati in assemblea ordinaria per il giorno di venerdì 28 aprile 1978 alle ore 15, in Roma, presso gli Uffici della Società, Via Morozzo della Rocca, 112 per deliberare sul seguente

## ORDINE DEL GIORNO:

- 1) Relazione del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale;
- 2) Bilancio al 31 dicembre 1977 e delibere relative.

Possono intervenire all'Assemblea gli Azionisti che almeno cinque giorni prima di quello fissato per l'Assemblea, abbiano depositato nelle ore di ufficio dei giorni feriali le loro azioni, contro ritiro del relativo biglietto di ammissione, presso la Sede Sociale, in Torino - Via Valeggio, n. 5; presso gli uffici della Direzione Generale in Roma, Via Morozzo della Rocca, n. 112; presso la SME - SOCIETA' MERIDIONALE FINANZIARIA, in Napoli alla Via Roberto Bracco, n. 20 o presso i seguenti istituti: Banco di Roma, Banca Commerciale Italiana, Banca Mobiliare Piemontese, Banca Nazionale del Lavoro, Banca Popolare di Novara, Banco Ambrosiano, Banco di Napoli, Banco di Sicilia, Banco di S. Spirito, Cassa di Risparmio di Torino, Credito Italiano, Istituto Bancario S. Paolo di Torino, Monte dei Paschi di Siena, Banca Nazionale dell'Agricoltura, Banca Popolare di Milano, Istituto Bancario Italiano.

*Roma, aprile 1978*

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

# Relazione del Consiglio di amministrazione

Signori Azionisti,

il 1977 è stato un anno ancora critico per l'andamento dell'economia e per il livello dei consumi cartari, che sempre risentono della situazione economica generale.

La tendenza al ribasso, iniziata nella seconda parte del 1976, è continuata per tutto il 1977. Sulla base dei dati sinora disponibili e non ancora definitivi, il consumo apparente di carte e cartoni risulta diminuito del 5,1% e quello delle carte da scrivere e da stampa (escluso giornale e periodico) del 4,3%.

Ciò significa che i consumi di prodotti cartari si trovano ancora al di sotto di circa il 10% a quelli che si ebbero nel 1974.

Lo stato di crisi del settore permane ormai da più di tre anni ed è caratterizzato sostanzialmente da assenza di sviluppo nei consumi nazionali. Ne consegue grave disagio per l'industria cartaria che si trova, da un lato, a utilizzare gli impianti in modo incompleto, producendo a costi più elevati, e dall'altro

a collocare la produzione sul mercato a prezzi non soddisfacenti, che riflettono il costante prevalere della offerta sulla domanda.

La produzione italiana di carte e cartoni nel 1977 è risultata inferiore del 5% a quella del 1976. Nel settore delle carte grafiche (escluso giornale e periodici), in cui opera principalmente la Vostra Azienda, il calo è stato dello 0,9%, quale risultante di un aumento del 12,9% nelle carte patinate e di una riduzione del 9,9% nelle carte naturali.

La Vostra Società ha prodotto nel 1977 il 7,7% in meno dell'anno precedente. Nelle carte da scrivere e da stampa la riduzione è stata del 5,7%, come conseguenza di un aumento dell'1,7% nelle carte patinate e un calo del 12,6% in quelle naturali. Nella prima parte dell'anno si sono infatti dovute effettuare fermate degli impianti per mancanza di ordinazioni.

Lo sfavorevole rapporto costi/ricavi, che affligge l'intero settore cartario, è stato decisamente peggiore nel comparto delle carte naturali da stampa, nel quale la Vostra Azienda è impegnata per il 50% della sua produzione. A ciò si deve il risultato particolarmente negativo dell'esercizio, unitamente ad un generale aumento dei costi per la mancanza di quel volume produttivo che è presupposto necessario ad un utilizzo economico degli impianti.

Il migliore andamento della produzione di patinate si spiega tenendo conto che queste carte hanno potuto trovare consistenti sbocchi su mercati esteri, sbocchi che invece sono stati preclusi alle carte naturali che sono in grave crisi in tutti i mercati euro-

pei ed hanno avuto un livello di prezzi talmente depresso da non permettere alle cartiere nazionali di destinare all'estero quote significative della loro produzione.

Il fatturato complessivo della Società è stato di 90.713 milioni, pressoché immutato rispetto all'anno precedente.

I ricavi carta sono diminuiti dell'1,5% come effetto combinato del minor volume (— 6,5%) e aumento dei prezzi medi di vendita (+ 5,3%).

Il settore Fibrit, grazie alla confermata validità del suo prodotto, sia sul piano tecnologico che economico, ha saputo inserirsi positivamente nell'impegno di rinnovamento e di ristilizzazione dei tipi che l'industria automobilistica nazionale sta perseguendo per mantenersi competitiva contro l'agguerrita concorrenza internazionale.

Il fatturato del settore è così passato da 3.721 a 5.596 milioni, con un incremento del 50% ed un conseguente apprezzabile beneficio gestionale. Le prospettive sono incoraggianti con ulteriori possibilità di sviluppo a medio termine.

L'esercizio sociale chiude con una perdita di L. 8.403.610.098 dopo ammortamenti impianti per lire milioni 3.560 pari al 50% del massimo fiscale.

A tale risultato hanno concorso pesantemente, come già sopra accennato, la flessione dei volumi produttivi nonché gli aumenti di costo intervenuti nel corso dell'anno. Il lavoro ha

subito un aumento del 13,7%, l'energia elettrica del 33%, il metano del 40% e le materie prime non fibrose del 20%; inoltre l'esercizio ha dovuto sopportare maggiori costi finanziari.

Nel corso del 1977 nello stabilimento di Chieti si è proceduto alla revisione e razionalizzazione dell'impianto cellulosa da paglia la cui struttura, risalente all'anno 1938, si è reso necessario collegare ed armonizzare con la nuova linea parallela di trattamento cartaccia ed il nuovo imbianchimento comune di cui si è fatto cenno nella relazione del precedente esercizio. Tali interventi sono risultati particolarmente onerosi anche a causa della vetustà dell'impianto.

Per quanto concerne il Fibril, nello stabilimento di Quarona sono stati predisposti opportuni investimenti adeguati ai previsti sviluppi produttivi.

I primi mesi del 1978 non hanno portato sensibili segni di ripresa; il tono generale del mercato ed i prezzi di vendita si stanno mantenendo a livelli non soddisfacenti e tali da impedirVi di esporVi favorevoli previsioni sull'immediato futuro.

In tale situazione concentreremo i nostri sforzi per ridurre i costi migliorando i rendimenti e la produttività, in attesa di una ripresa che resta pur sempre condizionata dall'andamento generale dell'economia.

Prima di passare ad illustrarVi le principali poste del bilancio, desideriamo ringraziare il personale che ha attivamente collaborato durante l'esercizio.



## ATTIVITA'

*Immobili:* figurano per L. 15.168.974.459 con un aumento di L. 392.183.501 al netto del valore di inventario dei cespiti dimessi durante l'esercizio per L. 69.527.306.

L'incremento del conto è dovuto essenzialmente alla costruzione nello stabilimento di Quarona del fabbricato destinato ad accogliere il nuovo reparto stampaggio.

*Impianti e macchinari:* passano da L. 66.576.830.771 a L. 69.913.836.674 con un aumento di L. 3.337.005.903 al netto dei valori d'inventario di cespiti dimessi durante l'esercizio per L. 69.316.059. L'incremento è dovuto principalmente allo ammodernamento del reparto cellulosa dello stabilimento di Chieti e ad altri interventi di potenziamento ed aggiornamento tecnologico alle linee di produzione, ai servizi generali ed all'allestimento degli altri stabilimenti sociali.

*Beni mobili e attrezzature:* l'aumento di L. 768.384.802 (da L. 3.044.582.530 a L. 3.812.967.332) è dovuto per la quasi totalità ad attrezzature e stampi Fibrit dello stabilimento di Quarona.

*Oneri pluriennali da ammortizzare:* figurano in L. 791 milioni 482.869 e rappresentano la quota dell'onere pregresso maturato nell'anno per l'aggiornamento del fondo liquidazione personale; tale importo, emergente dal rinnovo del CCNL 1° luglio 1977, sarà posto a carico degli esercizi 1978-1979.

*Partecipazioni in società controllate e collegate:* valutate al costo, risultano iscritte in bilancio per L. 212.399.762 e non presentano alcuna variazione rispetto all'esercizio precedente.

*Crediti verso Società controllate e collegate:* figurano per L. 184.303.642 e sono costituite da una anticipazione concessa a suo tempo alla controllata Esercizio Industrie Varie S.p.A. nonché da crediti di fornitura verso altre società collegate.

*Scorte di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci:* presentano una diminuzione di L. 994.737.091 (da L. 14 miliardi 153.765.644 a L. 13.159.028.553) che riguarda sia le materie prime e scorte che i prodotti finiti e semilavorati. I criteri di valutazione seguiti sono conformi al disposto dell'art. 2425 c.c. e riflettono i costi di acquisto o di produzione delle varie categorie di beni.

*Clienti - cambiali attive:* tenuto conto anche degli « effetti attivi in circolazione presso terzi » esposti nei conti d'ordine, presentano un aumento di L. 4.622.417.417 in conseguenza delle più larghe dilazioni di pagamento che si è reso necessario consentire ai clienti.

*Altri crediti:* l'importo di L. 916.761.041 comprende principalmente un credito residuo verso l'Erario per risarcimento danni di guerra e rimborso I.G.E. all'esportazione, nonché altre partite di natura non commerciale.

## PASSIVITA' E NETTO

*Capitale sociale:* risulta invariato in L. 7.225.400.000 ed è costituito da n. 10.322.000 azioni ordinarie da L. 700, cadauna. Il capitale è interamente versato.

*Riserva legale, riserve diverse e riserva ex legge 19 dicembre 1973 n. 823:* risultano invariate rispettivamente in L. 448 milioni 11.698, L. 224.680.678 e L. 6.750.000.000.

*Saldi attivi di rivalutazione per conguaglio monetario ex legge n. 576 del 2 dicembre 1975:* passano da L. 6.537.975.817 a L. 4.255.919.398 con una diminuzione di L. 2.282.056.419 utilizzate a copertura della perdita dell'esercizio 1976 come deliberato dall'Assemblea del 28 aprile 1977.

*Fondo ammortamento:* esposto in L. 49.637.477.580 con un incremento di L. 3.453.384.728 quale saldo tra lo stanziamento proposto per l'esercizio in esame in L. 3.560.510.521 e lo stralcio dal fondo delle quote relative ai cespiti dimessi.

*Fondo liquidazione e previdenza personale:* si incrementa di L. 1.179.178.412 al netto delle liquidazioni pagate per Lire 855.581.864 ed è aggiornato in rapporto alle indennità maturate, comprese le pregresse, a tutto il 31 dicembre 1977.

CONTO ECONOMICO

*Obbligazioni:* diminuiscono di L. 237.250.000 per le annuali quote di ammortamento. Il debito residuo al 31 dicembre 1977 corrisponde a L. 1.414.450.000.

NELLE PASSIVITÀ

*Debiti a medio e lungo termine con garanzia reale:* passano da L. 3.933.374.671 a L. 3.003.329.329 con una diminuzione di L. 930.045.342, pari all'importo delle quote di capitale comprese nelle rate scadute nell'esercizio.

*Debiti a breve termine senza garanzia reale:* presentano un aumento di L. 2.167.663.347 (da L. 26.239.587.234 a Lire 28.407.250.581) in relazione all'andamento dell'esercizio.

*Altri debiti:* risultano iscritti per L. 9.896.196.193 ed accolgono partite diverse debitorie esistenti al 31 dicembre 1977, in massima parte nei confronti di Enti fiscali, assistenziali e previdenziali, nonché il saldo del conto corrente intrattenuto con la controllante SME.

Il dettaglio in lire al 31 dicembre 1977, è così:

	Debiti	Impieghi	Operai	Totale
	17	404	1.670	2.091
di cui:				
Sezione 18	15	330	1.423	1.768
Sezione 18/1	2	74	247	323

## CONTO ECONOMICO

### NELLE PERDITE

*Acquisti di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci:* passano da L. 58.990.168.204 a L. 57.081.956.041 con una diminuzione di L. 1.908.212.163 dovuta essenzialmente alla minor produzione realizzata nell'esercizio.

*Spese per prestazioni di lavoro subordinato e relativi contributi:* l'incremento di costo verificatosi ammonta a L. 2 miliardi 294.269.909 (da L. 16.730.606.253 a L. 19.024.876.162) ed è dovuto principalmente al rinnovo del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, che ha avuto decorrenza 1° luglio 1977 ed allo scatto di 24 punti di contingenza avvenuto nel corso dell'anno.

I dipendenti in forza al 31 dicembre 1977 erano 2.099 così ripartiti:

	<i>Dirigenti</i>	<i>Impiegati</i>	<i>Operai</i>	<i>Totale</i>
	17	404	1.678	2.099
di cui:				
Settore carta	15	350	1.422	1.787
Settore Fibrit	2	54	256	312

*Accantonamenti ai fondi di liquidazione e previdenza personale:* l'importo di L. 2.034.760.276 è formato dallo stanziamento delle quote dell'esercizio per L. 979.449.784 e da quello per l'aggiornamento delle indennità pregresse per L. 1.055.310.492.

*Spese per prestazioni di servizi:* ammontano a L. 9 miliardi 573.211.796 con un incremento di L. 1.841.007.736 dovuto agli aumenti registratisi nel costo dei trasporti e dei servizi in genere.

*Oneri finanziari:* ammontano a L. 8.183.807.951 e comprendono L. 209.959.675, su debiti a lungo e medio termine e L. 6.380.852.053 sui debiti a breve; l'aumento globale di L. 1.926.193.281 è da ascrivere sia alla aumentata esposizione a breve, sia ai tassi di interesse corrisposti, risultati mediamente superiori a quelli del decorso esercizio.

*Imposte e tasse pagate nell'esercizio:* ammontano a L. 903 milioni 484.145 e riguardano principalmente, per la parte di competenza dell'esercizio, moduli bollati e diritto speciale di cui al D.L. del 23 ottobre 1976, e, per la parte di competenza degli esercizi precedenti, le pendenze tributarie definite ai sensi della legge 19 dicembre 1973, n. 823.

*Ammortamenti:* la quota di L. 3.560.510.521 che Vi proponiamo di porre a carico dell'esercizio riflette il 50% dell'importo massimo fiscalmente consentito, ed è stato calcolato appli-

cando ai singoli gruppi di cespiti patrimoniali le seguenti aliquote, per gli importi sottoindicati:

Fabbr. Ind. carta	2,75%	357.150.803
Fabbr. Ind. cellulosa	3%	26.272.697
Fabbr. Ind. elettrolisi	3,50%	1.992.227
Fabbr. Ind. costr. leggere	5%	2.687.165
Imp. generici	4,50%	462.857.815
Imp. prod. lav. carta e Fibrit	5,75%	2.195.460.489
Imp. lavor. chim. scars. corrosive	6,25%	76.097.364
Imp. lavor. chim. altam. corrosive	8,75%	187.289.607
Imp. prod. pasta e lisciviaggio	9,50%	3.580.800
Attrezz. varie	12,50%	214.843.004
Mobili e macch. Ufficio	6%	8.968.628
Macch. uff. elettromecc. e elettroniche	9%	1.059.088
Automezzi e mezzi diversi di trasporto	10%	13.725.545
Spese studi e ricerche	10%	8.525.289
		<u>3.560.510.521</u>

*Ammortamento oneri pluriennali:* l'importo di L. 264 milioni 184.867 rappresenta le quote di indennità di licenziamento pregresse, emerse dal rinnovo contrattuale 1° luglio 1975, rinviate per competenza a carico dell'esercizio.

## NEI PROFITTI:

*Ricavi per vendite e prestazioni:* i ricavi carta diminuiscono di L. 1.333.867.235 mentre i ricavi Fibrit aumentano di Lire 1.874.701.788; i motivi che hanno determinato tali variazioni Vi sono già stati esposti.

*Proventi degli investimenti immobiliari:* la cifra esposta in L. 123.781.582 riguarda per la quasi totalità gli immobili sociali di Via Valeggio in Torino e Via Bellotti Bon in Roma.

*Costi capitalizzati:* sono esposti complessivamente per Lire 3.157.263.096 e riguardano per L. 2.365.780.227 le prestazioni di servizi, di lavoro subordinato ad altre spese sostenute per l'incremento degli impianti, e per L. 791.482.869 le quote di oneri pregressi di cui si è già detto.

Signori Azionisti,

il progetto di bilancio che sottoponiamo alla Vostra approvazione chiude con una perdita di L. 8.403.610.098, dopo aver effettuato ammortamenti per L. 3.560.510.521 pari al 50% dei massimi fiscali consentiti.



In considerazione dell'entità delle voci di riserva, ne proponiamo la copertura attingendo l'importo relativo:

— dal residuo riserva ex legge 2 dicembre 1975 n. 576 (ri- valutazione per conguaglio monetario)	L. 4.255.919.398
— dagli utili esercizi precedenti per	» 71.755.955
e da parziale utilizzo della riser- va ex legge 19 dicembre 1973 n. 823 per	» 4.075.934.745

se approverete la nostra proposta, dopo tale utilizzo il residuo riserva ex legge n. 823 risulterà pari a L. 2.674.065.255.

#### IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

# Relazione del Collegio sindacale

Il risultato dell'esercizio trova piena rispondenza nel saldo del conto consuntivo che espone:

— Ricavi diversi per	L. 107.893.096.618
— Costi diversi per	L. (12.738.196.193)
— Ammortamenti in	L. 3.368.710.321
	<u>L. 111.796.790.746</u>

Signori Azionisti,

il bilancio al 31 dicembre 1977 che il Consiglio di Amministrazione sottopone alla Vostra approvazione esprime in sintesi le seguenti risultanze:

— Attività	L. 131.956.616.168
— Passività	L. 121.384.458.537
— Capitale sociale	» 7.225.400.000
— Residuo saldo attivo di rivalutazione ex legge 2 dicembre 1975, n. 576	» 4.255.919.398
— Altre riserve e riporto utili	» 7.494.448.331
	<u>L. 140.360.226.266</u>
— Perdita dell'esercizio	— L. 8.403.610.098
	<u>L. 131.956.616.168</u>

I conti d'ordine figurano all'attivo e al passivo in L. 6 miliardi 373.196.961.

Il risultato dell'esercizio trova piena rispondenza nel saldo del conto economico che espone:

— Ricavi diversi per	L.	107.893.096.618
— Costi diversi per	L.	112.736.196.195
— Ammortamenti impianti per	L.	3.560.510.521
	L.	116.296.706.716
— Perdita dell'esercizio	— L.	8.403.610.098
	L.	107.893.096.618

Il Consiglio di Amministrazione nella propria relazione Vi ha informati dell'attività svolta dalla Vostra Società nel 1977 e sui principali fattori che hanno determinato la perdita di L. 8 miliardi 403.610.098.

Da parte nostra Vi assicuriamo di aver esaminato con attenzione il bilancio su cui siete chiamati a deliberare.

In particolare Vi diamo atto che:

— le rimanenze di magazzino sono state valutate, come di consueto, ai costi di acquisto o di produzione in conformità ai dettami del Codice Civile;

— le partecipazioni riflettono il valore di costo e risultano prudenzialmente adeguate anche in relazione ai valori di borsa per i titoli di società quotate ed ai valori di bilancio per i titoli di Società non quotate;

— gli ammortamenti posti a carico dell'esercizio in Lire 3.560.510.521 in conto immobili, macchinari e impianti ed in L. 264.184.867 in conto oneri da ammortizzare, sono stati calcolati secondo le vigenti disposizioni fiscali. Essi si ripartiscono per categorie di cespiti, secondo quanto indicato nella relazione del Consiglio di Amministrazione a cui si rimanda;

— il fondo liquidazione personale è stato incrementato delle quote di competenza dell'esercizio e risulta adeguato sulla base delle indennità maturate dal personale dipendente alla data del 31 dicembre 1977.

Il conto economico chiude, come già detto, con una perdita di L. 8.403.610.098 che il Vostro Consiglio Vi propone di coprire mediante l'utilizzo del residuo della riserva ex legge 2 dicembre 1975, n. 576 per L. 4.255.919.398, l'utilizzo di utili rivenienti da esercizi precedenti per L. 71.755.955 ed il parziale utilizzo della riserva ex legge n. 823 per L. 4.075.934.745.

Per quanto di nostra competenza concordiamo con detta proposta.

	31 dicembre 1977	31 dicembre 1976
<b>ATTIVO</b>		
Immobili . . . . . L.	15.168.974.459	14.776.790.958
Impianti e macchinario . . . . . »	69.913.836.674	66.576.830.771
Beni mobili e attrezzature . . . . . »	3.812.967.332	3.044.582.530
Anticipi a fornitori per impianti . . . . . »	21.041.681	153.413.678
Oneri pluriennali da ammortizzare . . . . . »	791.482.869	264.184.867
<u>Partecipazioni:</u>		
— in società controllate e collegate . . . . . »	212.399.762	212.399.762
— in altre società . . . . . »	34.528.852	34.528.852
Titoli di credito a reddito fisso . . . . . »	6.339.566	6.420.666
Crediti finanziari . . . . . »	5.000.000	5.000.000
Crediti verso Società controllate e collegate . . . . . »	184.303.642	511.649.677
M. Scorte di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci . . . . . »	13.159.028.553	14.153.765.644
Anticipi a fornitori per esercizio . . . . . »	99.215.400	513.690.520
Clienti . . . . . »	23.941.246.293	26.022.766.356
Cambiali attive . . . . . »	3.353.990.537	2.369.091.138
Banca d'Italia (D.M. 6 maggio 1976) . . . . . »	1.578.991.493	1.578.991.493
Altri crediti . . . . . »	916.761.041	833.617.771
Banche . . . . . »	89.567.828	83.649.696
Danaro valori in cassa . . . . . »	245.931.679	371.510.189
Perdite dell'esercizio . . . . . »	8.403.610.098	2.282.056.419
	<del>140.580.226.260</del>	<del>133.794.940.987</del>
<b>CONTI D'ORDINE</b>		
Cauzioni Amministratori . . . . . »	1.801.800	2.002.000
Altri conti d'ordine e partite di giro . . . . . »	11.005.000	11.005.000
Effetti attivi in circolazione presso terzi . . . . . »	6.360.390.161	641.352.080
	6.373.196.961	654.359.080

22

~~CONTO ECONOMICO~~

31/12/77

31/12/76

	<del>31 dicembre 1977</del>	31 dicembre 1976
<b>PERDITE</b>		
<b>Rim.</b>		
<del>Esistenze iniziali</del> di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci . . . . .	✓ 14.153.765.644	11.013.105.000
Acquisti di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci . . . . .	✓ 57.081.956.041	58.990.168.200
<del>Spese per prestazioni di lavoro subordinato e relativi contributi</del> <sup>Ributazioni e oneri</sup> . . . . .	✓ 19.024.876.162	16.730.606.250
Accantonamenti ai fondi di liquidazione e previdenze <del>personale</del> . . . . .	✓ 2.034.760.276	2.271.300.050
Spese per prestazioni di servizi . . . . .	✓ 9.573.211.796	7.732.204.060
Altre spese d'esercizio . . . . .	✓ 1.427.267.393	1.654.385.650
<b>Oneri finanziari:</b>	<del>8.183.807.951</del>	<del>6.257.614.670</del>
— interessi su debiti obbligaz. . . . .	✓ 82.781.647	95.617.260
— interessi su debiti verso banche e istituti di credito . . . . .	✓ 6.590.811.728	5.152.139.800
— interessi su altri debiti . . . . .	✓ 1.033.971.617	703.387.680
— sconti e altri oneri finanziari . . . . .	✓ 476.242.959	306.469.910
(Imposte e tasse) <del>pagate nell'esercizio</del> . . . . .	<del>903.484.145</del>	<del>1.138.024.794</del>
+ <del>imposte di competenza</del> dell'esercizio . . . . .	✓ 302.267.821	644.991.437
+ <del>imposte di competenza</del> di esercizi precedenti . . . . .	✓ 601.216.324	493.033.357
<b>Accantonamenti:</b>		
+ <del>Indennità supplementiva</del> clientela per agenti e rappresentanti . . . . .	✓ 20.905.388	18.000.000
<b>Ammortamenti ordinari:</b>	<del>3.560.510.521</del>	<del>3.296.859.253</del>
+ immobili . . . . .	✓ 388.102.892	379.295.115
+ impianti e macchinario . . . . .	✓ 2.922.432.938	2.734.435.701
+ beni mobili e attrezzature . . . . .	✓ 249.974.691	183.128.437
Ammortamenti oneri pluriennali . . . . .	✓ 264.184.867	526.680.000
<b>Perdite diverse e sopravvalenze passive:</b>	<del>67.976.552</del>	<del>74.890.277</del>
— minusvalenze da alienazioni di beni . . . . .	✓ 36.770	41.401.103
— perdite diverse . . . . .	✓ 67.939.762	33.489.174
	<del>116.296.706.716</del>	<del>109.703.838.228</del>

AL 31 DICEMBRE 1977

31/12/77

31/12/76

	31 dicembre 1977	31 dicembre 1976
<b>PROFITTI</b>		
<del>Ricavi per vendite e prestazioni:</del>		
<del>— vendite prodotti finiti:)</del>		
Carta . . . . . L.	85.117.395.569	86.451.262.804
Fibrit . . . . . »	5.596.356.073	3.721.654.285
— vendite materie prime, semilavorati e diversi »	327.082.470	114.622.756
Rimane <del>nze finali</del> di materie prime, semilavorati, prodotti finiti e merci . . . . . »	13.159.028.553	14.153.765.644
Proventi degli investimenti immobiliari . . . . . »	123.781.582	107.214.817
Altri proventi <del>accusati</del> d'esercizio . . . . . »	144.438.355	169.712.637
Dividendi da:)	<del>7.507.650</del>	<del>731.625</del>
+ società controllate e collegate . . . . . »	6.662.250	—
+ altre società . . . . . »	845.400	731.625
Interessi!	<del>183.317.864</del>	<del>220.956.953</del>
+ dei titoli di credito a reddito fisso . . . . . »	3.375	4.000
+ dei crediti verso banche . . . . . »	29.309.676	22.696.868
+ dei crediti verso clienti . . . . . »	149.806.449	196.444.042
+ degli altri crediti . . . . . »	4.198.364	1.812.043
Proventi diversi e sopravvenienze attive:	<del>76.925.406</del>	<del>60.142.540</del>
— plusvalenze da alienazione di beni . . . . . »	41.139.220	26.464.437
— diverse e sopravvenienze attive . . . . . »	35.786.186	33.678.103
Utilizzo quote accantonamento al fondo imposte »	—	278.116.177
Gosti capitalizzati <u>capitalizzazione</u> . . . . . »	<del>3.157.263.096</del>	<del>2.143.601.571</del>
+ incremento degli impianti e di altri beni per lavori interni . . . . . »	2.365.780.227	2.143.601.571
+ oneri pluriennali . . . . . »	791.482.869	—
Perdita dell'esercizio . . . . . »	8.403.610.098	2.282.056.419
	<del>116.296.706.716*</del>	<del>109.705.838.228</del>

ESERCIZIO ESERCIZIO VARIE S.p.A.  
 Sede in Roma - Via Nazionale 112  
 Capitale Sociale Lit. 1.000.000.000  
**PARTECIPAZIONI**

AL 31 DICEMBRE 1977

	Quantità	Quota di partecip. al capitale	Valore nominale	Valore contabile
<i>In società controllate</i>				
Soc. Esercizio Ind. Varie S.p.A. . . . .	1.000	100%	1.000.000	1.000.000
Chartularia S.p.A. - In li- quidazione . . . . .	1.000	100%	1.000.000	1.000.000
Soc. An. Ferrovia Vallesesse- ra - In liquidazione . . .	21.912	87,64%	21.912	11.769.699
<i>In società collegate</i>				
Soc. An. Ferdinando dell'Or- to - Bettola di Peschiera Borromeo . . . . .	14.805	27,41%	148.050.000	198.430.063
S.r.l. C/4 - Milano - In li- quidazione . . . . .		20%	200.000	200.000
				212.399.762

ATTIVO

CONTI D'ORDINE

COSTI

Spese generali	64.500
Imposte dell'attività	192.840
Imposte e servizi prelevati	170.900
Retenzioni di servizi	1.134.900
	1.563.140



ESERCIZIO INDUSTRIE VARIE S. p. A.

Sede in Roma - Via Morozzo della Rocca, 112

Capitale Sociale Lit. 1.000.000 int. vers.

Iscritta al Tribunale Roma n. 4174/73

(interamente posseduto dalle Cartiere Italiane Riunite S.p.A.)

5

SITUAZIONE

ATTIVO

Immobili . . . . .	L.	92.602.855
Debitori diversi . . . . .	»	3.871
Cassa . . . . .	»	44.120
Perdita d'esercizio . . . . .	»	165.205

L.	92.816.051
----	------------

CONTI D'ORDINE

Cauzione c/ Amministratori . . . . .	L.	20.000
--------------------------------------	----	--------

CONTI

COSTI

Spese generali . . . . .	L.	64.363
Imposte dell'esercizio . . . . .	»	197.846
Imposte esercizi precedenti . . . . .	»	170.905
Prestazioni di servizi . . . . .	»	1.134.982

L.	1.568.096
----	-----------

**BILANCIO AL 31 MARZO 1977**

**PATRIMONIALE**

**PASSIVO**

Capitale sociale . . . . .	L.	1.000.000
Riserva ordinaria . . . . .	»	30.837
Corrispondenti . . . . .	»	91.222.282
Creditori diversi . . . . .	»	477.856
Utili esercizi precedenti . . . . .	»	85.076

L. 92.816.051

**CONTI D'ORDINE**

Amministratori c/ cauzione . . . . .	L.	20.000
--------------------------------------	----	--------

**ECONOMICO**

**RICAVI**

Vendite . . . . .	L.	898.891
Fitti attivi . . . . .	»	504.000
Perdita dell'esercizio . . . . .	»	165.205

L. 1.568.096

CHARTULARIA S. p. A. in liquidazione

Sede in Roma - Via Morozzo della Rocca, 112

Capitale sociale Lit. 1.000.000

Iscrizione Tribunale Roma n. 1495/59

(interamente posseduto dalle Cartiere Italiane Riunite S.p.A.)

S. 1

SITUAZIONI

ATTIVO

Cassa . . . . .	L.	28.402
Banche . . . . .	»	438.482
Crediti diversi . . . . .	»	9.102.727
Perdite esercizi precedenti . . . . .	»	14.801.422
	L.	24.371.033
Perdita dell'esercizio . . . . .	»	100.170
	L.	24.471.203

CONTI

PERDITE

Altre spese di esercizio . . . . .	L.	100.215
Oneri finanziari:		
— interessi su debiti v/ banche . . . . .	»	7.772
— altri oneri finanziari . . . . .	»	4.000
Sopravvenienze passive . . . . .	»	414.998
	L.	526.985

**BILANCIO AL 30 SETTEMBRE 1977**

SEDE IN TORINO

PIAZZA GARIBOLDI, 204

Capitale sociale Lit. 27.000

Inscritto al Tribunale di Torino al n. 248/967

Caricato e presidiato dalla Camera Italiana Imprese S.p.A. per (8) (4-76)

**PATRIMONIALE**

**PASSIVO**

Capitale sociale . . . . .	L.	1.000.000
Riserva ordinaria . . . . .	»	218.093
Utili esercizi precedenti . . . . .	»	508.686
Debiti diversi . . . . .	»	22.744.424
	L.	24.471.203

L. 24.471.203

**ATTIVO**

**ECONOMICO**

**PROFITTI**

Proventi straordinari e sopravv. attive . . . . .	L.	419.609
Interessi attivi da banche . . . . .	»	7.206
	L.	426.815
Perdita dell'esercizio . . . . .	»	100.170
	L.	526.985

**PERDITE**

SOC. ANONIMA FERROVIA VALLESESSERA  
in liquidazione

SEDE IN TORINO PIAZZA CASTELLO, 139

Capitale sociale Lit. 25.000

Iscritta al Tribunale di Torino al n. 246/907

(Capitale posseduto dalle Cartiere Italiane Riunite S.p.A. per l'87,64%)

ATTIVO		SITUAZIONE
Linea Ferroviaria	L.	1
Cassa e Banche	»	46.564.672
Debitori diversi	»	200.442
Perdite esercizi precedenti	»	30.890.027
<b>L.</b>	<b>L.</b>	<b>77.655.142</b>
PERDITE		CONT
Imposte	L.	148.676
Spese legali	»	1.317.306
Spese di liquidazione	»	2.465.720
Risultato netto	»	5.857.795
<b>L.</b>	<b>L.</b>	<b>9.789.497</b>

BILANCIO AL 31 LUGLIO 1977

**PATRIMONIALE**

**PASSIVO**

Capitale sociale Az. da L. 1 . . . . .	n.	25.000		
a dedurre:				
Az. di godimento . . . . .	»	2.991		
	n.	<u>22.009</u>	L.	22.009
Creditori . . . . .	»			499.000
Riserva per conguaglio monetario . . . . .	»			68.549.037
Fondo reintegro linea ferroviaria . . . . .	»			1.936.603
Fondo rinnovo mater. d'Armam. . . . .	»			790.698
Risultato netto d'esercizio . . . . .	»			5.857.795
	L.			<u>77.655.142</u>

**ECONOMICO**

**PROFITTI**

Interessi su titoli di Stato . . . . .	L.	860.000
Interessi su crediti verso Banche . . . . .	»	1.402.251
Proventi per ind. esproprio . . . . .	»	2.953.480
Utili su vendita titoli . . . . .	»	567.219
Sopravvenienze attive . . . . .	»	4.006.547
	L.	<u>9.789.497</u>

2

FERDINANDO DELL'ORTO S.p.A.

Sede in Peschiera Borromeo (MI)

Capitale Sociale Lit. 540.000.000

Iscriz. Trib. di Milano n. 16803/608/1063

(partecipazione delle Cartiere Italiane Riunite S.p.A. per il 27,41%)

Riserve al 31 dicembre 1976: L. 302 milioni, di cui milioni:  
L. 44 ordinarie - L. 175 speciali e straordinarie e L. 83 tassate.

Principali voci di bilancio (esercizio chiuso al 31 dicembre 1976):

ATTIVO	(milioni di lire)	PASSIVO	
Immobilizzaz. tecniche	4.460	Capitale sociale . . . . .	540
Immobilizzaz. finanz. . . . .	5	Riserve . . . . .	302
Merci e scorte . . . . .	829	Fondi diversi . . . . .	1.025
Casse e banche . . . . .	325	Fondi ammortamento . . . . .	3.311
Crediti e varie . . . . .	1.169	Obbligazioni . . . . .	81
Perdita da ammortare . . . . .	160	Altri debiti . . . . .	1.667
		Utile di bilancio . . . . .	22
	6.948		6.948
	6.948		6.948

Esercizio 1976 (dati in milioni di lire):

Fatturato . . . . .	3.973
Ammortamento d'esercizio . . . . .	117
Utile d'esercizio . . . . .	22

ORGANIZZAZIONE C/4 - S.r.l. in liquidazione

Sede in Milano - Viale Tunisia, 38

Capitale sociale Lit. 1.000.000

(partecipazione delle Cartiere Italiane Riunite S.p.A. per il 20%)

Principali voci di bilancio (esercizio chiuso al 31 dicembre 1976):

ATTIVO	PASSIVO
(milioni di lire)	
Banca . . . . . 29	Capitale sociale . . . . . 1
Crediti e varie . . . . . 24	Debiti diversi . . . . . 234
Perdite esercizi preced. 169	
Perdita d'esercizio . . . . . 13	
<u>235</u>	<u>235</u>

Esercizio 1976 (dati in milioni di lire):

Commissioni attive e rimborsi spese . . . . .	1
Perdite d'esercizio 1976 . . . . .	13



Sunto delle deliberazioni  
votate dall'assemblea del 28 aprile 1978

L'Assemblea ordinaria degli azionisti tenutasi in prima convocazione il 28 aprile 1978, esaminato il bilancio e udite le relazioni del Consiglio di Amministrazione e dei Sindaci:

- ha approvato il bilancio al 31 dicembre 1977 ed il relativo conto economico;
  
- ha approvato di far luogo alla copertura della perdita di L. 8.403.610.098 attingendo l'importo relativo:
  - dal residuo riserva ex legge 2 dicembre 1975 n. 576 (rivalutazione per conguaglio monetario) L. 4.255.919.398
  
  - dagli utili esercizi precedenti per » 71.755.955
  
  - e da parziale utilizzo della riserva ex legge 19 dicembre 1973 n. 823 per » 4.075.934.745